https://sei.transportes.gov.br/sei 

Documentação 

Requerimento para o código do Renavan e Dispensa de CAT, conforme Anexo IX da Portaria 

SENATRAN nº 990/2022; e 

Comprovante original do depósito, em favor da Secretaria Nacional De Trânsito, o valor de R$ 266,00 

(duzentos e sessenta e seis reais). 

Custos 

Para a concessão da Dispensa de CAT - R$ 266,00 

Canais de prestação 

Web - Dados para emissão da Guia de Recolhimento da União (GRU)  

Unidade Gestora: 390033 

Gestão: 00001 – TESOURO NACIONAL 

Nome da Unidade: SECRETARIA NACIONAL DE TRÂNSITO;

[...]

- 4 fotografias coloridas do veículo (frente, traseira, lateral esquerda e lateral direita); 

- Componentes utilizados, de acordo com as especificações do Anexo II da Resolução CONTRAN nº 

699/2017; e 

- Comprovante original do depósito, em favor da Secretaria Nacional de Trânsito, o valor de R$ 266,00 

(duzentos e sessenta e seis reais). 

Custos 

Para a concessão de Ofício - R$ 266,00 

https://www.gov.br/infraestrutura/pt-br/assuntos/transito/conteudo-contran/resolucoes/resolucao6992017.pdf
https://www.gov.br/infraestrutura/pt-br/assuntos/transito/conteudo-contran/resolucoes/resolucao6992017.pdf

[...]

E-mail para informações: itl@transportes.gov.br  

Documentação 

Documentação em comum para todos os casos 

Resolução CONTRAN nº 922, de julho de 2022; e 

Portaria nº 965, de 25 de julho de 2022. 

Custos 

Taxa de licenciamento ITL - R$ 13.000,00 (treze mil); e 

Taxa de licenciamento ETP - R$ 3.500,00 (três e quinhentos). 

Canais de prestação 

Web - Dados para emissão da Guia de Recolhimento da União (GRU)  

Unidade Gestora: 390033 

Gestão: 00001 – TESOURO NACIONAL 

Nome da Unidade: SECRETARIA NACIONAL DE TRÂNSITO;

[...]

Apresentação do sistema no SENATRAN da plataforma e dos cursos na modalidade EaD, para 

validação sistêmica. 

3.Realizar pagamento por meio de Recolhimento da GRU 

• Custo: 

- O valor devido para cada homologação de que trata esta Resolução é de R$ 3.600,00 (três mil 

e seiscentos reais). 

- O valor de homologação de cada curso adicional é de R$ 500,00 (quinhentos reais). 

4. Verificar publicação da Portaria de homologaçãp. Aprovada a documentação, a Senatran 

providenciará a publicação no Diário Oficial da União da Portaria.